
CADERNO 2  9SEXTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2014

Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Captura de transações de transferência eletrônica de 
fundos através de terminais POS
Valor Total: 28.890,00
Data Assinatura: 20/11/2014
Vigência: 20/11/2014 a 19/05/2015
Dispensa: 29/2014
Contratado: SYSDATA TECNOLOGIA E PARTICIPAÇÕES LTDA
Endereço: Av Yojiro Takaoka, 4384
CEP. 06541-038 - Santana de Parnaíba/SPTelefone: 1144331890
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772811

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/11/2014
Valor: 445.880,28
Vigência: 21/11/2014 a 20/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e acréscimo no valor do 
contrato
Contrato: 102
Exercício: 2011
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9131313048
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772816

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/11/2014
Valor: 1.150.616,16
Vigência: 05/12/2014 a 04/12/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Inclusão de mais 6 unidades do Banpará
Contrato: 145
Exercício: 2012
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9131313048
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773017

PORTARIA Nº.  233 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 81 da Lei Estadual nº. 
5.810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento nº. 2014/529907 de 
18/11/2014 e ainda o Laudo  Médico nº. 161344A/1 da DSO/
SEAD – Coordenadoria de Perícia Médica.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 90 (noventa) dias a Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora ANNA LÚCIA CÂMARA DOS 
SANTOS, Matrícula Funcional nº. 3252841, ocupante do cargo 
de Técnico B, lotada na Coordenação de Desenvolvimento e 
Habilidades Profi ssionais – CDHP, no período de 30/11/2014 a 
28/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 772467

Contrato: 55-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material gráfi co.
Valor Total: 38.774,14
Data Assinatura: 19/11/2014
Vigência: 19/11/2014 a 18/11/2015
Pregão Eletrônico: 34/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

22131136468050000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: LORIGRAF LESTE TINTAS ESPECIAIS LTDA
Endereço: R Rodrigues Velho, 05
CEP. 03407-070 - São Paulo/SPEmail: lorigrafl este@uol.com.br
Telefone: 1129427259 Fax: 1129427259
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772656

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/11/2014
Valor: 4.560,00
Vigência: 12/11/2014 a 11/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 39-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: Rua dos mundurucus , Bairro: cremação, 2710
CEP. 66040-270 - Belém/PA
Email: giuliano@cieesp.org.br
Telefone: 9132021450 Fax: 9132021456
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 772817

Contrato: 52-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de papel offset.
Valor Total: 14.511,50
Data Assinatura: 20/11/2014
Vigência: 20/11/2014 a 19/11/2015
Pregão Eletrônico: 30/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136468050000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: 11012016000130
Endereço: R Carius, 236
CEP. 07230-030 - Guarulhos/SPEmail: greenpaper.com@
hotmail.com
Telefone: 1124121706 Fax: 1124121706
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772922

NA PORTARIA Nº 194 de 18.11.2014, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.772  DE 20.11.2014.
ONDE SE LÊ:
SILVIA HELENA SANTA BRIGIDA GUIMARÃES
LEIA-SÊ:
SILVIA IZABEL SANTA BRIGIDA GUIMARÃES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772449
PORTARIA Nº 294/2014-IDESP

BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011, e
Considerando o Capítulo VI Art. 27 da Portaria Conjunta n° 0147 
de 13/11/2013-SEFA, DOE n° 32.521 de 13 de novembro de 
2013;
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria n° 329/2013 de 26/11/2013, publicada 
no DOE n° 32.530 de 27/11/2013 e,
II – DESIGNAR Comissão para realizar Inventário de Bens de 
Consumo e Permanentes existentes no Almoxarifado do Instituto 
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará-
IDESP, constituída pelos servidores conforme quadro abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR SITUAÇÃO

300640/1 Laura da Silva Souza Presidente

5907413/1 Alexandre José Almeida de Alencar Membro

57194462/1 Edson Nazaré Gomes de Lima Membro

57215781/2 Raoni de Almeida Correa Membro

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772478

PORTARIA Nº 546/2014/SETUR 
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014.

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das 
competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada DOE 32.261 de 16/10/2012 e
CONSIDERANDO os termos do processo 2014/248687/SETUR.
RESOLVE: Cancelar a PORTARIA Nº 543/2014-GERH/SETUR, que 
designou a EDILENE DO SOCORRO DA SILVA CORREA, matricula 
54197954, CPF 683.529.302-06, TEC. PLANEJ. GESTÃO DO 
TURISMO, para fi scalizar o Contrato N° 020/2014, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e HOME 
ENGENHARIA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. , 
publicado no DOE nº 32.772, de 20/11/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de novembro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor de Administração e Finanças

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772980

PORTARIA Nº 546/2014/SETUR 
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014.

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das 
competencias que lhe sao conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada DOE 32.261 de 16/10/2012 e
CONSIDERANDO os termos do processo 2014/248687/SETUR.
RESOLVE: Cancelar a PORTARIA Nº 543/2014-GERH/SETUR, que 
designou a EDILENE DO SOCORRO DA SILVA CORREA, matricula 
54197954, CPF 683.529.302-06, TEC. PLANEJ. GESTAO DO 
TURISMO, para fi scalizar o Contrato N° 020/2014, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e HOME 
ENGENHARIA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. , 
publicado no DOE nº 32.772, de 20/11/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de novembro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE FICAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772984

PORTARIA Nº 547/2014/GERH
FISCAL DE CONTRATO

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS, no 
uso das competencias que lhe sao conferidas por meio da 
Portaria 079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012, e
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um fi scal 
para cada convênio na administraçao pública.
RESOLVE:
1º DESIGNAR As servidoras: EDILENE DO SOCORRO DA 
SILVA CORREA, matricula 54197954, CPF 683.529.302-
06, TEC. PLANEJ. GESTÃO DO TURISMO e RAFFAELLA 
DAIBES MARQUES DA CONCEICAO, matricula 57223802, 
CPF 671.986.192-15, ASSESSOR, para fi scalizar o Contrato 
N° 020/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Turismo - SETUR e HOME ENGENHARIA CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 20 de novembro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772831

PORTARIA Nº 087 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014
NOME:  MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA
CARGO:  Agente Adninistrativo
TRIÊNIO: 08/03/1997 A 07/03/2000
PERÍODO:  17/11/2014 A 16/12/2014


